Taxa Variável * Para o período em que a taxa resultante for 

negativa, a taxa de juro será fixada em zero. 

A Agência para o Desenvolvimento e Coesão aprovou, no dia 15/12/2023, o pedido apresentado, com um 

financiamento do EQ BEI - Linha BEI PT 2020 4 Autarquias, no montante de 1.373.034,12¬ (um milhão, 

trezentos e setenta e três mil e trinta e quatro euros e doze cêntimos), com as seguintes condições de 

financiamento solicitadas. 

A 5 de janeiro de 2024, a referida Agência, comunicou ao Município de Ponte da Barca, da alteração da taxa de 

juro aplicável aos contratos a celebrar a partir de 1 de janeiro de 2024, em virtude da comunicação do IGCP.

[...]

com o disposto no artigo 49.2 e no 51.2 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua redação atual, 

submeta a deliberação da Assembleia Municipal, a alteração da taxa de juro fixa para a taxa de juro 

variável, no contrato de empréstimo de médio e longo prazo, de montante até 1.373.034,12¬ (um 

milhão, trezentos e setenta e três mil e trinta e quatro euros e doze cêntimos), para a Expansão da 

Area de Acolhimento Empresarial de Ponte da Barca 4 Rodo II (Fase |), em virtude em virtude dos 

benefícios económicos que representa para a autarquia de Ponte da Barca, uma vez que se revela a 

escolha economicamente mais vantajosa.